益兰政发〔2020〕34号

益阳市兰溪镇人民政府
关于印发《兰溪镇2021年度城乡居民基本

医疗保险筹资方案》的通知

各村（社区）、各部门单位：

《兰溪镇2021年度城乡居民基本医疗保险筹资方案》已经兰溪镇人民政府研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

                            益阳市兰溪镇人民政府

                             2020年9月30日

兰溪镇2021年度城乡居民基本医疗保险

筹资方案
为切实做好全镇2021年度城乡居民基本医疗保险筹资工作，根据《益阳市赫山区人民政府办公室关于印发<赫山区2021年度城乡居民基本医疗保险筹资方案>的通知》（益赫政办发〔2020〕60号）文件精神，结合我镇实际，特制定本方案。

一、工作目标
2021年确保全镇城乡居民参保率达到95%，2020年12月20日前全面完成筹资工作任务。

二、工作内容
（一）参保对象

居民医保参保对象为除职工基本医疗保险参保人员以外的其他所有城乡居民，具体包括农村居民、城镇非从业居民、在校学生、辖区内取得居住证的常住人口。

（二）缴费标准及时间

2021年度城乡居民医保个人缴费标准为280元/人，高校学生于2020年秋季开学时参保缴费，其他参保人员（含预计2021年出生的新生儿）于2020年12月31日前缴参保缴费，外出务工人员，最迟在2021年2月28日前参保缴费。

2021年居民医保缴费具体标准
	参保人群
	政府补贴
	个人缴费

	城乡居民
	0元
	280元

	特困人员（城市三无人员、农村五保户、城乡孤儿）、百岁老人、社会保障兜底脱贫对象、一二级残疾人
	280元
	0元

	城乡低保、三四级残疾人、建档立卡贫困户中非低保对象
	140元
	140元

	贫困边缘户
	70元
	210元

鼓励有条件的集体、单位或其他社会经济组织对城乡居民参保缴费给予扶持或资助。

（三）参保缴费方式

参保人员到户口或常住地社区缴纳保费，采取银行职能POS机刷卡缴费（请携带银行卡），也可使用湘税社保APP线上缴费。

（四）工作考核和奖励机制

按1元/人的标准安排助征经费，另按0.2元/人的标准安排信息录入、缴费操作费用。在12月20日前完成95%的单位，按2000元/村的标准奖励。
三、工作要求

（一）加强组织领导。成立兰溪镇2021年度城乡居民基本医疗保险筹资工作领导小组（以下简称“镇医保筹资工作领导小组”），由党委副书记、镇长郑明同志任组长，副镇长杨登科同志任副组长，汤志科、曹志斌、欧乐娇、曹瑞、徐国强同志为成员。领导小组下设办公室，由曹志斌同志兼任办公室主任，办公地点设社会事务综合服务中心。各村（社区）医保筹资工作由村（社区）党总支书记负总责。

（二）广泛宣传动员。各村（社区）和有关部门通过多种方式在全镇范围内广泛宣传，必须将政策宣传到位，做到家喻户晓，人人皆知。

（三）明确工作职责。镇医保筹资工作领导小组负责宣传发动和组织辖区内城乡居民参加基本医疗保险。各村（社区）党总支书记要组织村组（社区）干部、乡村医生按照政策规定收缴2021年度城乡居民基本医疗保险个人缴费资金，各驻点干部负责对各村（社区）医疗保险筹资工作的督促、协调和支持。

（四）加强督促检查，加大推进力度。镇人民政府与各村民委员会签订目标管理责任状。镇医保筹资工作领导小组将对各村（社区）医保筹资工作情况进行督查指导，发现问题及时纠正。各村（社区）医保筹资情况纳入镇对村（社区）年度目标管理考核范畴。

附件：兰溪镇2021年度新型农村合作医疗筹资任务分解表

附件：

兰溪镇2021年度城乡居民基本

医疗保险筹资目标任务表
	序号
	单位
	目标任务数
	备注

	1
	百家塅
	1879

	2
	新月
	3322

	3
	三岔堤
	2730

	4
	鄢家垸
	3180

	5
	莲花塘
	3774

	6
	四门闸
	3296

	7
	三河口
	4112

	8
	双港子
	4445

	9
	金鸡山
	2832

	10
	龙荣
	3099

	11
	罗湖
	2827

	12
	金石
	3499

	13
	北岸新村
	4065

	14
	千家洲
	3706

	15
	港湾
	3755

	16
	黄湖
	3902

	17
	苏家湖
	3375

	18
	槐花新村
	3780

	19
	金河
	2475

	20
	新沙
	4518

	21
	双枫树
	3501

	22
	羊角
	4126

	23
	沙岭
	2918

	24
	枫林社区
	6157

	合计
	85274

益阳市兰溪镇人民政府党政办                 2020年9月30日印发
PAGE
- 6 -